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Wstęp
Wro dzo ne zwę że nie źre ni cy (mi cro co ria, con ge ni tal mio sis) 

we dług de fi ni cji Du ke’a-E ld era (2) roz po znać moż na wów czas, 
gdy przy spoj rze niu do da li śred ni ca źre ni cy jest mniej sza niż 
2 mm. Źre ni ca nie re agu je wca le na my dria ty ki lub re agu je bar-
dzo sła bo. Wro dzo na mi cro co ria mo że być spo wo do wa na bra-
kiem lub nie do ro zwo jem mię śnia roz wie ra cza źre ni cy, w tych 
przy pad kach zwę że nie jest zwy kle obu stron ne (3). Naj częst szą 
przy czy ną idio pa tycz nej mi cro co rii jest po zo sta łość tkan ki włók ni-
stej (tu ni ca va scu lo sa len tis), któ ra „za ci ska” i prze miesz cza źre-
ni cę (1). Śred ni ca źre ni cy wa ha się wów czas mię dzy 0,5 a 1,5 
mm, a mi cro co rii zwy kle to wa rzy szy prze mie sze nie źre ni cy (ec to-
pia). Ano ma lia ta mo że być dzie dzi czo na au to so mal nie do mi nu-
ją co (6). W oczach z wro dzo nym zwę że niem źre nic czę sto wy stę-
pu ją nie do wi dze nie, me ga lo cor nea, atro fia tę czów ki, ano ma lie 
roz wo jo we w ob sza rze ką ta prze są cza nia (5). Mi cro co ria mo że 
wy stę po wać w ze spo le ró życz ki wro dzo nej, ze spo le Mar fa na, 
a tak że u oko ło 20% pa cjen tów z ze spo łem Lo we’a (5). Opi sy wa-
ne by ły rów nież przy pad ki bra ku źre ni cy ze współ ist nie ją cym 
nie do ro zwo jem so czew ki i atro fią ner wu wzro ko we go (4). Obu-
stron na mi cro co ria zwy kle to wa rzy szy ma ło oczu i in nym wro dzo-
nym ano ma liom w od cin ku tyl nym. Wro dzo na mio za mo że wy stę-
po wać w prze bie gu ze spo łu Hor ne ra, po prze by ciu in fek cji 
we wnątrz ma cicz nych, mo że współ ist nieć z in ny mi ano ma lia mi 
roz wo jo wy mi tę czów ki. W prze bie gu ze spo łu Hor ne ra (7) źre ni ca 
ma śred ni cę od 1 do 2,5 mm, wy stę pu je opad nię cie po wie ki gór-
nej. Wro dzo ny ze spół Hor ne ra jest zwy kle idio pa tycz ny, je go 
przy czy ną mo że być uraz oko ło po ro do wy. 

Opis przy pad ku
W 3. ty go dniu ży cia dziec ka mat ka za uwa ży ła bar dzo wą ską 

źre ni cę oka pra we go. Dziec ko by ło z cią ży o pra wi dło wym prze bie-
gu, zdro we. W ro dzi nie nie wy stę po wa ły cho ro by oczu. Ro dzi ce 
wraz z dziec kiem zgło si li się do oku li sty, gdzie za le co no le ki roz sze-
rza ją ce źre ni cę, a w póź niej szym okre sie w in nym ośrod ku – sty mu-
la cje la se ro we. W 3. ro ku ży cia dziec ko zgło si ło się do Kli ni ki Oku li-
stycz nej w Po zna niu, gdzie za kwa li fi ko wa ne zo sta ło do le cze nia 
ope ra cyj ne go. 

Stan oczu w dniu przy ję cia: vis. oc. dex.: po czu cie i rzu to wa nie 
świa tła, vis. oc. sin.: 5/5, T oc. dex.: 14 mmHg, T oc. sin.: 17 mmHg. 

OP: Gał ka oczna bla da, ro gów ka gład ka, prze zro czy sta o śred-
ni cy po zio mej 11 mm, ko mo ra przed nia 3 mm, tę czów ka o ry sun ku 
de li kat nie wy gła dzo nym, źre ni ca prze cią gnię ta w kie run ku go dzi ny 
9. o śred ni cy 1 mm, nie roz sze rza ją ca się po po da niu my dria ty ków, 
brak ró żo we go re flek su z dna. Od ci nek tyl ny w ba da niu ul tra so no-
gra ficz nym bez zmian. 

OL: Od ci nek przed ni i tyl ny bez od chy leń od nor my. 
Wy ko na no za bieg ope ra cyj ny: re con struc tio pu pil lae oc. dex. 
Opis za bie gu. Po od pre pa ro wa niu spo jów ki od gó ry cię cie nie-

prze ni ka ją ce w rąb ku ro gów ki, wej ście do ko mo ry przed niej igłą 
i po da nie sub stan cji wi sko ela stycz nej, pró ba roz su nię cia źre ni cy bez 
efek tu. Po sze rze nie cię cia w rąb ku (godz. 11.-1.), wej ście do ko mo-
ry no życz ka mi, prze cię cie brze gu źre ni cy na go dzi nie 4., wy cię cie 
wi trek to mem otwo ru źre nicz ne go od do łu, no sa, gó ry. Płu ka nie 
ko mo ry, zeszy cie ra ny. Prze bieg śród- i po ope ra cyj ny bez po wi kłań. 

Stan oczu w dniu wy pi su. OP: Ra na szczel na, ro gów ka gład ka 
prze zro czy sta, źre ni ca o śred ni cy 4 mm owal na w po zio mie, prze cią-
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gnię ta w kie run ku go dzi ny 3., so czew ka prze zro czy sta, dno oka pra-
wi dło we. Vis. oc. dex.: 1,5/50, T oc. dex.: 12 mmHg. Dziec ko wy pi sa-
no do do mu z za le ce niem za sła nia nia oka le we go przez 3 go dzi ny 
dzien nie. Pod czas kon tro li po mie sią cu stwier dzo no po pra wę ostro ści 
wzro ku do 3/30. Wy ko na no ba da nie re frak cji, któ ra wy no si ła OP: 
+0,75-1,75a x64, OL: 0+0,25a x119. Za le co no ko rek cję oku la ro wą 
oraz kon ty nu ację ob tu ra cji. Obec nie po sto so wa niu 4-le tniej oklu zji 
uzy ska no peł ną ostrość wzro ku ope ro wa ne go oka. 

Omó wie nie
Wro dzo ne zwę że nie źre ni cy na le ży do bar dzo rzad ko wy stę pu-

ją cych za bu rzeń roz wo jo wych. W przed sta wia nym przez nas przy-
pad ku po za nie pra wi dło wą sze ro ko ścią i lo ka li za cją źre ni cy nie 
stwier dzo no in nych opi sy wa nych w pi śmien nic twie nie pra wi dło wo-
ści w bu do wie gał ki ocznej ani uwa run ko wa ne go ge ne tycz nie 
ze spo łu wad wro dzo nych. Nie stwier dzi li śmy współ ist nie nia krót ko-
wzrocz no ści ani ja skry (6), re frak cja ope ro wa ne go oka na sze go 
pa cjen ta wy no si ła +0,75-1,75 a x 65, kąt prze są cza nia nie wy ka zy-
wał od chy leń od nor my. Nie po wi kła ny prze bieg śród- i po ope ra cyj-
ny wy da je się po twier dzać słusz ność wy bra nej me to dy. U star szych 
dzie ci do bre wy ni ki pu pil lo pla sty ki uzy sku je się, sto su jąc Nd: YAG 
la ser (1). Z ana li zy prze bie gu le cze nia dziec ka wy ni ka, że choć ro dzi-
ce zgło si li się do oku li sty na tych miast po za uwa że niu nie pra wi dło-
wo ści w bu do wie oka, nie za le co no wła ści we go le cze nia. Więk-
szość au to rów uwa ża (1,3,4,5), że w przy pad kach wro dzo nej 
mi cro co rii nie re agu ją cej na po da wa ne my dria ty ki przy wy stę po wa-
niu bra ku ró żo we go re flek su z dna, po dob nie jak w przy pad kach 
jed no stron nej za ćmy wro dzo nej, na le ży jak naj szyb ciej pod jąć 
le cze nie ope ra cyj ne. Mi mo że le cze nie pod ję to póź no, uzy ska no 
bar dzo do bry wy nik ana to micz ny i czyn no ścio wy. 
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Pra ca wpły nę ła do Re dak cji 20.11.2002 r. (169). 

Ryc. 1. Oko pra we, stan w dniu przy ję cia (sche mat) – tę czów ka o ry sun ku 
de li kat nie wy gła dzo nym, źre ni ca prze cią gnię ta w kie run ku go dzi ny 
9. o śred ni cy 1 mm, nie roz sze rza ją ca się po po da niu my dria ty ków. 

Fig. 1. Ri ght eye on ad mis sion (sche me) – the iris with sli gh tly smo othen 
pat tern, pu pil mo ved to ward 3 o’clock, 1 mm dia me ter in si ze that 
is not di la ting after my dria tics. 

Ryc. 2. Stan oka po za bie gu ope ra cyj nym re con struc tio pu pil lae oc. dex. 
Fig. 2. Ri ght eye after the re con struc tio pu pil lae oc. dex. sur ge ry. 
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